REPUBLIKA E SHQIPERISE

Nr. 1597/1 Prot. Tirané, mé 13/11/2018

VENDIM

Nr. 228 , Daté 13/11/2018

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, bazuar né ligjin nr. 10221, daté¢ 04.02.2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, mori né shqyrtim ankesén nr. 127, daté€ 29.08.2018 t€ paraqitur nga
F.P kundér Universitetit t&¢ Arteve Tiran€ (UART) né t€ cilén pretendohet pér diskriminim pér

shkak t& “etnisé'” dhe “gjendjes ekonomike™”.

NEé pérfundim t€ shqyrtimit té ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
KONSTATOI:
I Parashtrimi i fakteve sipas subjektit ankues.

Sipas shpjegimeve t€ dhéna, né formularin e ankesés, subjekti ankues deklaron se ka filluar
studimet né vitin akademik 2017-2018 dhe ka pérfunduar vitin e paré né degén Pedagogji
Muzikore prané Fakultetit t&¢ Muzikés té€ Universitetit t€ Arteve Tirané. Ankuesi informon se
bazuar né VKM nr.269, daté 23.09.2017 “Pér pércaktimin e kategorive té individéve qé
plotésojné kriteret e pranimit né njé program té ciklit té paré té studimeve, né njé program té
integruar té studimeve ose né njé program té studimeve profesionale, qé pérjashtohen nga tarifa
vjetore e shkollimit”, né muajin Mars 2018 ka dorézuar dokumentacionin e kérkuar nga
Universiteti, brenda afatit t€ caktuar pér t€ pérfituar pé€rjashtimin nga tarifa vjetore e studimit,
pasi 1 pérket komunitetit egjiptian t€ Shqipéris€. Nga sekretaria mésimore €shté njoftuar
verbalisht se nuk €shté miratuar kérkesa e tij me arsyetimin se né formularin e regjistrimit fillestar

'Referuar vértetimit daté 30.08.2018 t& léshuar nga organizata “Lévizja Rinore-Egjiptiane&Rome”, subjekti ankues i pérket
komunitetit Egjiptian t& Shqipérisé.

- Referuar Komisionit Evropian kundér Racizmit dhe Jo tolerancés. ECRI Rekomandimi Nr. 7, CRI(2003)8
“Diskriminim racial éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preference qé bazohet se shkage si raca,
ngjyra, gjuha, besimi fetar, shtetésia ose origjina etnike ose kombétare, qé justifikon pérbuzjen pér njé
person ose njé grup personash, ose nocionin e superioritetit té njé personi ose njé grupi personash”.

% Familja e F.P pérbéhet nga dy prindérit dhe 3 fémijé. Referuar Vértetimit nr.550, daté 04.09.2018 t& léshuar nga Bashkia
Elbasan, Agjencia e Shérbimeve Publike, A.P (néna) ka pagén mujore bruto né vlerén 30.000 leke.
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nuk ka plotésuar se i pérket komunitetit egjiptian. F.P informon se pér két€ shkak nuk lejohet té
marré pjesé né provimet e sesionit t€ vjeshtés, duke i cénuar t€ drejtén pér ndjekjen e studimeve.

Subjekti ankues, kérkon nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, konstatimin e
diskriminimit, pé€rjashtimin nga tarifa e studimit dhe trajtimin me pérparési té rastit né ményré qé
ti mundésohet pjesémarrja né provimet e sesionit t€ vjeshtés.

Ankesa e sjellé prané Komisionerit kishte mangési t€ anés formale, lidhur me shpjegimet e dhéna
pér shkakun e pretenduar prej subjektit ankues.

— Pér kété arsye, me e-mail-in daté 31.08.2018, inspektori i ¢céshtjes, ka kérkuar nga subjekti
ankues, informacion lidhur me ankesén dhe dokumentacion pér t€ provuar gjendjen
ekonomike.

— NE& pérgjigje t€ kérkesave t€ mésipérme, subjekti ankues me e-mail-in daté€ 03.09.2018 ka
dérguar prané Komisionerit informacion dhe dokumentacion shtesé lidhur me pretendimin
e tij.

IL. Ndjekja e procedurés pér shqyrtimin e ankesés nga Komisioneri.

N& nenin 1 t€ ligjit nr. 10 221/2010, parashikohet objekti i kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky
ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén,
etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,
giendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné

prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecanté,
ose me ¢do shkak tjetér”.

Neni 7 i LMD-s&’, né pikén 1 té tij, parashikon se: “Cdo veprim apo mosveprim i autoriteteve
publike ose i personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké apo privaté,
qé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose gé i ekspozon
ata ndaj njé trajtimi té padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té njéjta apo té
ngjashme, né krahasim me persona té tjeré apo grupe personash, pérbén diskriminim”.

Bazuar né nenin 32/1/c t€ ligjit, Komisioneri ka kompetencé pér t€ shqyrtuar shkeljet g€ 1 béhen
zbatimit dhe respektimit t€ parimit t€ barazisé né lidhje me kéto shkage.

Bazuar né nenin 33/4 t€ ligjit Nr. 10221/2010, “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, ankesa e
paraqitur nga subjekti ankues, €shté e vlefshme nga piképamja formale pasi nuk ekziston asnjé
nga rastet pérjashtuese t& parashikuara né kété nen, g€ do ta bénte kété ankesé t€ papranueshme.
Si pasojé ankesa iu nénshtrua shqyrtimit té ploté.

* Shkurtesé pér Ligjin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.
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Gjaté shqyrtimit té késaj ankese, Komisioneri ka marré né shgyrtim vetém ato céshtje, gé béjné
pjesé né kompetencat e tij, té parashikuara nga ligji nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtien
nga Diskriminimi”.

Né zbatim té parashikimeve ligjore, té pércaktuara né nenet 32/2 dhe 33 té ligjit
nr.10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, ka shqyrtuar ¢éshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

A. Me shkresén nr.1178/1, daté 30.08.2018 éshté béré njoftimi i Universitetit t&€ Arteve né
lidhje me pretendimin pér diskriminim t€ paraqitur nga ankuesi si dhe i &shté kérkuar
Universitetit t& Arteve g€ ti lejohet studentit F.P pjes€émarrja né sesionin e provimeve té
vjeshtés deri né pérfundim t& shqyrtimin e ankesés nga ana e Komisionerit.

Me shkresén nr. 1040/1, daté 04.09.2018, Universiteti 1 Arteve, ka informuar Komisionerin se:
“Né zbatim té VKM nr.269, daté 23.09.2017 “Pér pércaktimin e kategorive té individéve qé
plotésojné kriteret e pranimit né njé program té ciklit té paré té studimeve, né njé program té
integruar té studimeve ose né njé program té studimeve profesionale, qé pérjashtohen nga tarifa
vjetore e shkollimit”, si dhe Kreut VI/2 té¢ Udhézimit t¢ MASR nr.15, daté 19.05.2017 “Pér
procedurat e aplikimit dhe té regjistrimit né vitin akademik 2017-2018" i ndryshuar, éshté
nxjerré urdhri i Rektorit nr.2, daté 14.02.2018 “Mbi ngritjen e grupit té punés pér pranimin e
aplikimeve té studentéve, té cilét pérjashtohen nga tarifa vjetore e shkollimit, pér vitin akademik
2017-2018, né UART”. Njé ndér detyrat e grupit té punés, pika 6 ka qené grumbullimi i
dokumentacionit té paraqitur nga studentét e UART dhe pérgatitja e informacionit drejtuar
Administratores sé Universitetit té Arteve, pér té kaluar pér miratim né Bordin e Administrimit té
UART. Me shkresén nr.340, daté 03.05.2018 grupi i punés ka pérgatitur materialin pérfundimtar
dhe ia ka dérguar Administratores s¢ UART né lidhje me studentét té cilét pérfitojné ose jo
pérjashtimin nga tarifa vjetore e shkollimit pér secilin Fakultet t¢ UART. Mé pas ky material i
éshte pércjellé pér miratim Bordit té Administrimit, i cili me Vendimin nr.07, daté 21.05.2018, ka
miratuar studentét qé pérfitojné pérjashtimin nga tarifa vjetore e shkollimit pér secilin Fakultet té
UART. Né pikén 4 té relacionit shogérues té vendimit té bordit, pércaktohen studentét té cilét nuk
pérfitojné pérjashtimin nga tarifa vjetore e shkollimit. Gjithsej né UART jané 5 studenté dhe njéri
prej tyre éshté F.P. Kjo vendimmarrje éshté mbéshtetur né Kreun VI/2 té Udhézimit t¢ MASR
nr.15, daté 19.05.2017 “Pér procedurat e aplikimit dhe té regjistrimit né vitin akademik 2017-
20187 i ndryshuar me Udhézimin nr.18, daté 16.08.2017, ku citohet se: 1.”Kandidatét nga
Republika e Kosovés, kandidatéve me origjiné shqiptare nga Macedonia, Mali i Zi, Presheva,
Medvegja dhe Bujanovci, kandidatét me statusin e personit me aftési té kufizuara, me statusin e
Jetimit, si dhe té kandidatéve té komunitetit rom dhe egjiptian, té aplikojné prané institucioneve té
arsimit té larté (IAL), nga data 21-26 Gusht 2017, né programet e studimit ku jané parashikuar
Kéta studenté ku pérfshihet dhe F.P, nuk kané pérfituar
pérjashtimin nga tarifa vjetore e shkollimit, pasi nuk kané konkuruar né kuotat pérkatése té

”»”

kuotat pérkatése nga IAL...... .

parashikuara nga UART, (né rastin e F.P, né kuotat e kandidatéve té komunitetit rom dhe
egjiptian)”’.
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Gjithashtu, Universiteti i Arteve informon Komisionerin se shkaku p&r mos pranim né futjen e
sesionit t& vjeshtés t€ studentit F.P, éshté se nuk ka paguar tarifén vjetore t€ shkollimit, por duke
marré né konsideraté kérkesén e Komisionerit, Universiteti i Arteve ka vendosur gé studenti F.P
té keté nj€ afat kohor pér tu regjistruar né sesionin e vjeshtés deri n€ datén 20.09.2018.

B. Ng vijim t€ procedurave hetimore, mbéshtetur né Urdhrin nr. 161, daté 06.09.2018 t&
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, “P&r kryerjen e inspektimit né
Universitetin e Arteve”, inspektorét e KMD-sé u paraqitén prané kétij institucioni, me
daté 11.09.2018, pér t€ kryer verifikimet pérkatése mbi ¢éshtjen né fjalé.

Gjaté inspektimit prané Universitetin e Arteve, inspektorét e KMD-s, morén takim me E.P, me
detyré Drejtore e Drejtorisé sé¢ Burimeve Njerézore dhe Informacionit dhe T.K me detyré,
Specialist né Sektorin Juridik.

Gjaté inspektimit, E.P dhe T.K né mes t€ tjerash deklaruan se: “Mos pérjashtimi nga tarifa e
studimit pér studentin F.P pér vitin akademik 2017-2018 éshté beré pér shkak se Udhézimi nr.15,
daté 19.05.2017 “Pér procedurat e aplikimit dhe té regjistrimit né vitin akademik 2017-2018" i
ndryshuar me Udhézimin nr.18, daté 16.08.2017, Kreu VI/2, ka pérjashtuar kandidatét e
komunitetit rom/egjiptian qé nuk kané konkuruar me kuotat pérkatése nga pérjashtimi i tarifés sé
studimit. Deri né vitin akademik 2017-2018 té gjithé studentét qé kané gené nga komuniteti
rom/egjiptian jané pérjashtuar nga tarifat e studimit pavarésisht ményrés sé konkurimit me kuota
apo jo. Studentét e vitit té IlI-t¢ dhe té IllI-té gé jané anétaré té komunitetit rom/egjiptian
pavarésisht konkurimit apo jo me kuota jané pérjashtuar nga tarifa e studimit. Mos pérjashtimi
nga tarifa e studimit éshté béré vetém pér studentét e komunitetit rom/egjiptian dhe PAK té vitit té
1-ré qé ishin prekur nga udhézimi i sipércituar’.

C. Me shkresén nr.1178/5, daté 14.09.2018, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka
kérkuar nga Universiteti 1 Arteve q€ studentit F.P ti lejohej pjes€marrja né sesionin e
provimeve t€ vjeshtés deri né pérfundim t€ shqyrtimit t€ ankesés nga ana e Komisionerit.

Me shkresén nr.1119/1, daté 18.09.2018, Universiteti 1 Arteve ka informuar Komisionerin se
studenti F.P &shté regjistruar, prané Fakultetit t&¢ Muzikés, pér t€ marré pjes€é né€ sesionin e
provimeve t€ vjeshtés.

III.  Vlerésimi i fakteve dhe provave té administruara nga Komisioneri gjaté procesit
té shqyrtimit té céshtjes.

A. Lidhur me trajtimin e pabarabarté dhe té disfavorshém té ankuesit nga
Universiteti i Arteve.

Mbéshtetur né aktet e administruara gjat€ procesit t€ shqyrtimit administrativ t€ ankesés sé
shtetasit F.P, rezulton se ankuesi pas zhvillimit t€ konkursit t€ pranimit pér vitin akademik 2017-
2018 é&shté shpallur fitues dhe &shté regjistruar si student 1 vitit t&€ I-r€, né degén Pedagogji
Muzikore, prané Fakultetit t&€ Muzikés t€ Universitetit t€ Arteve.
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Né periudhén, Mars 2018 ka dorézuar dokumentacionin pér t&€ pérfituar pérjashtimin nga tarifa
vjetore e studimit, pasi i pérket komunitetit egjiptian t€ Shqipérisé.

Bordi i Administrimit t¢ UART, me Vendimin nr.07, daté¢ 21.05.2018, ka miratuar studentét qé
pérfitojné dhe nuk pérfitojné pérjashtimin nga tarifa vjetore e shkollimit pér secilin Fakultet t&
UART. Né pikén 4 t& relacionit shogérues t€ vendimit té sipércituar €shté pércaktuar se studenti
F.P, bazuar né VKM-s nr.269, daté 23.09.2017 “Pér pércaktimin e kategorive t€ individéve qé
plotésojné kriteret e pranimit né njé program té ciklit t& paré t€ studimeve, né njé program té
integruar t€ studimeve ose né njé program t€ studimeve profesionale, g€ pérjashtohen nga tarifa
vjetore e shkollimit” dhe Udhézimit nr.15, daté 19.05.2017 t€ MASR “Pér procedurat e aplikimit
dhe té regjistrimit né programet e ciklit t& paré t€ studimeve, né programet e studimeve me
karakter profesional, si dhe né programet e integruara t&€ studimeve t€ ciklit té¢ dyté, né
institucionet e arsimit té lart€, pér vitin akademik 2017-2018” i ndryshuar, nuk pérfiton
pérjashtimin nga tarifa vjetore e shkollimit, pasi nuk ka konkuruar né kuotat e
parashikuara pér kandidatét e komunitetit rom dhe egjiptian.

Neni 4, 1 ligjit nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né€ institucionet
e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé” pércakton se shteti garanton arsimimin pér individét
gé plotésojné kriteret e pranimit n€ nj& program t€ ciklit té€ paré t€ studimeve, né njé€ program té
integruar t€ studimeve ose né€ njé program té studimeve profesionale, por g€ nuk kané mundésité
financiare pér t’i pérballuar ato. Né kéto programe studimi, u garantohet arsimimi edhe
individéve, t€ ciléve u njihet kjo e drejté me ligje t€ vecanta.

Pércaktimi 1 kategorive t€ individéve qé plotésojné kriteret e pranimit dhe qé€ pérjashtohen nga
tarifa vjetore e shkollimit pér vitin akademik 2017-2018 &shté rregulluar sipas VKM-s nr.269,
daté 23.09.2017 “Pér pércaktimin e kategorive t€ individéve g€ ploté€sojné kriteret e pranimit né
njé program té ciklit t€ paré t€ studimeve, né njé program t€ integruar t€ studimeve ose né njé
program t€ studimeve profesionale, qé pérjashtohen nga tarifa vjetore e shkollimit”. Né pikén 1/e
té késaj VKM-je pércaktohet shprehimisht se: “1. Pérjashtohen nga tarifa vjetore e shkollimit
studentét té cilét jané€ pranuar né njé program t€ ciklit t€ paré€ té€ studimeve............ né institucionet
publike t€ arsimit t€ larté, t€ kategorive t€ méposhtme: e) Studentét romé dhe ballkano-egjiptiané,
té konfirmuar si té tillé nga ministria pérgjegjése pér miréqénien sociale”.

Kuotat dhe tarifat e shkollimit pér vitin akademik 2016-2017 jané rregulluar sipas VKM nr. 866,
daté 23.10.2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né VKM nr. 638, daté 22.07.2015 “Pér kuotat e
pranimit né€ institucionet publike t€ arsimit t€ larté né programet e studimeve té ciklit té paré€,
programet e studimeve jouniversitare profesionale dhe né programet e integruara t€ studimeve té
ciklit t& dyté, me kohé té ploté, si dhe tarifat e shkollimit pér vitin akademik 2015-2016”. Né&
pikén 4 t& késaj VKM-je pércaktohet shprehimisht se: “Studentét té cilét vijné nga shtresa
sociale, sipas pércaktimeve né shtojcén’ ¥ bashkélidhur kétij vendimi, pérjashtohen nga tarifa
vjetore e shkollimit né té gjitha programet e studimeve té ciklit té¢ paré “Bachelor”, programet e

* Personat qé nuk shikojné/dégjojné; invalidét e punés dhe fémijét e tyre; invalidét; invalidét paraplegjiké dhe tetraplegjiké dhe
fémijét e tyre; jetimét; romét; ballkano-egjiptianét; etj.
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studimeve jouniversitare profesionale dhe programet e integruara té ciklit t¢ dyté “Master i
Shkencave”, me formé studimi me kohé té ploté, né institucionet publike té arsimit té larte”.

Procedurat e aplikimit dhe t€ regjistrimit té kandidatéve né institucionet e arsimit t€ larté, pér
vitin akademik 2017-2018 jané rregulluar sipas Udhézimit nr.15, daté 19.05.2017 t¢ MASR “Pér
procedurat e aplikimit dhe t& regjistrimit né programet e ciklit t& paré t€ studimeve, né programet
e studimeve me karakter profesional, si dhe né programet e integruara té studimeve té ciklit t&
dyté, né institucionet e arsimit t€ larté, pér vitin akademik 2017-2018” i ndryshuar me
Udhézimin nr.18, daté 16.08.2017, né té cilin pércaktohet se: VI/2, 1. “Kandidatét nga Republika
e Kosoves, kandidatéve me origjiné shqiptare nga Macedonia, Mali i Zi, Presheva, Medvegja dhe
Bujanovci, kandidatét me statusin e personit me aftési té kufizuara, me statusin e jetimit, si dhe té
kandidatéve té komunitetit rom dhe egjiptian, té aplikojné prané institucioneve té arsimit té larté
(IAL), nga data 21-26 Gusht 2017, né programet e studimit ku jané parashikuar kuotat pérkatése
nga IAL......”.

Procedurat e aplikimit dhe t€ regjistrimit té kandidatéve né institucionet e arsimit té larté, pér
vitin akademik 2016-2017 jané rregulluar sipas Udh&zimit nr.18, dat€¢ 11.08.2016 t&€ MAS “Pér
procedurat e aplikimit dhe t€ regjistrimit té kandidatéve nga Republika e Kosovés, kandidaté mé
origjiné shqiptare nga Macedonia, Mali 1 Zi, Presheva, Medvegja dhe Bujanovci, si dhe
kandidatéve me statusin e t€ verbrit, invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik, té jetimit, si dhe romét
dhe egjiptianét, né programet e ciklit t€ paré té studimeve, né programet e studimeve me karakter
profesional, si dhe né programet e integruara t€ studimeve t€ ciklit t&¢ dyté, me kohé té ploté, né
institucionet e arsimit t& larté, pér vitin akademik 2016-2017” né t& cilin n€ pikén 1 pércaktohet
se: “Kandidatét nga Republika e Kosovés, kandidaté mé origjiné shqiptare nga Macedonia, Mali
i Zi, Presheva, Medvegja dhe Bujanovci, si dhe kandidatét me statusin e té verbrit, invalidit
paraplegjik dhe tetraplegjik, e jetimit, romét dhe egjiptianét, aplikojné prané institucioneve té
arsimit té larté, nga data 12-19 Gusht 2016 né programet e studimit ku jané parashikuar kuotat

»”

pérkatése nga IAL........ .

Referuar legjislacionit té sipércituar, vlerésohet se nuk ka patur ndryshim té legjislacionit
pér sa i pérket kategorive qé pérfitojné pérjashtimin nga tarifa vjetore e shkollimit, pasi si
né VKM nr. 866, daté 23.10.2015 ashtu dhe né VKM nr. 269, daté 29.3.2018 studentét romé
dhe ballkano-egjiptian pérfitojné pérjashtimin nga tarifa vjetore e shkollimit pavarésisht
konkurimit népérmjet kuotave apo jo.

Gjithashtu, né vlerésim té udhézimeve té MASR pér procedurat e aplikimit dhe regjistrimit
té kandidatéve pér vitin akademik 2016-2017 dhe 2017-2018 nuk pércaktohet ndonjé
ndryshim né drejtim té mospérjashtimit nga pagesa e tarifave vjetore té shkollimit pasi kéto
udhézime rregullojné procedurat e aplikimit dhe regjistrimit té kandidatéve dhe nuk
pércaktojné kategorité e individéve é pérjashtohen apo jo nga tarifa vjetore e shkollimit.

Me Urdhrin nr.2, daté 14.02.2018, “Mbi ngritjen e grupit t&€ punés pér pranimin e aplikimeve t&
studentéve, t& cilét pérjashtohen nga tarifa vjetore e shkollimit, pér vitin akademik 2017-2018”
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Universiteti i Arteve ka ngritur grupin e punés té€ pérbéré nga, E.P, T.K dhe J.Sh té cilét kishin pér
detyré pranimin e aplikimeve t€ studentéve dhe pérgatitjen e informacionit pér Administratorin e
Universitetit, pér miratim né€ Bordin e Administrimit.

Bordi i Aministrimit pas diskutimit t€ relacionit t€ paraqitur nga Administratori i UART-s me
Vendimin nr.7, daté 21.05.2018 ka vendosur pérjashtimin dhe mospérjashtimin nga tarifa vjetore
e shkollimit t& studentéve sipas relacionit t€ pérgatitur nga grupi i punés. Né pikén 1 t& relacionit
té kétij vendimi, rezulton se né Fakultetin e Muzikés kané pérfituar pérjashtimin nga tarifa 33
studenté t& ciklit t€ studimeve Bachelor, t&€ ndaré€ sipas viteve si mé poshté: Né vitin e paré kané
pérfituar 6 studenté t€ ndaré sipas kategorive: 3 studenté me aftési t€ kufizuara, 2 studenté
familjet e t€ ciléve trajtohen me ndihmé ekonomike dhe 1 student qé i1 pérket kategoris€ rom dhe
ballkano-egjiptian. N€ vitin e dyté kané pérfituar 15 studenté t€ ndaré sipas kategorive: 4
studenté me aftési t€ kufizuara, 2 studenté familjet e t€ ciléve trajtohen me ndihmé ekonomike
dhe 9 studenté qé i pérkasin kategorisé rom dhe ballkano-egjiptian. N&é vitin e treté kané pérfituar
12 studenté t€ ndaré sipas kategorive: 3 studenté me aftési t€ kufizuara, 3 studenté familjet e t&€
ciléve trajtohen me ndihmé ekonomike dhe 4 studenté g€ 1 pérkasin kategorisé rom dhe ballkano-
egjiptian dhe 2 studenté té shkélqyer qé€ rezultojn€ me notén mesatare vjetore 10, pér studentét e
regjistruar né vitet pas té parit.

NEé pikén 4 té relacionit t€ sipércituar rezulton se Universitetin e Arteve nuk jané pérjashtuar nga
tarifa e studimeve 5 studenté t€ vitit té paré té studimeve g€ i pérkasin kategorive si mé& poshté: 2
studenté me aftési t€ kufizuara t€ Fakultetit t€ Arteve t€ Bukura dhe 3 studenté qé i pérkasin
kategoris€, rom dhe ballkano-egjiptian, 2 qé i pérkasin Fakultetit t¢ Muzikés dhe 1 Fakultetit té
Arteve t€ Bukura, njé ndér kéto studenté €shté dhe ankuesi F.P. Sipas arsyetimit qé€ ka agrumetuar
grupi 1 punés rezulton se kéto student€ nuk kané pérfituar pasi nuk kané konkuruar pér vitin
akademik 2017-2018 sipas Kreut VI/2 t€ Udhézimit nr.15, dat€¢ 19.05.2017 € MASR “Pér
procedurat e aplikimit dhe té regjistrimit né programet e ciklit té paré té studimeve, né programet
e studimeve me karakter profesional, si dhe né programet e integruara té studimeve té ciklit té
dyté, né institucionet e arsimit té larté, pér vitin akademik 2017-2018” 1 ndryshuar me
Udhézimin nr.18, daté 16.08.2017, ku citohet se: VI1/2, 1. “Kandidatét nga Republika e Kosovés,
kandidatéve me origjiné shqiptare nga Macedonia, Mali i Zi, Presheva, Medvegja dhe Bujanovci,
kandidatét me statusin e personit me aftési té kufizuara, me statusin e jetimit, si dhe té
kandidatéve té komunitetit rom dhe egjiptian, té aplikojné prané institucioneve té arsimit té larté
(IAL), nga data 21-26 Gusht 2017, né programet e studimit ku jané parashikuar kuotat pérkatése
nga IAL......”.

Né vlerésim té€ dokumenteve t€ sipércituar por dhe referuar deklarimeve” t& dy anétaréve t€ grupit
té punés s€ UART, provohet se vetém studentét e vitit t€ paré, 2017-2018 qé 1 pérkasin kategorive
qé pércaktohen né pikén 1 t€ VKM nr.269, daté 23.09.2017 dhe g€ kané fituar t€ drejtén e

5 Referuar procesverbalit t& inspektimit daté 11.09.2018 “Studentér e vitit 1¢ 1-t¢ dhe t¢ llI-t¢ qé jané anétaré té komunitetit
rom/egjiptian pavarésisht konkurimit apo jo me kuota jané pérjashtuar nga tarifa e studimit. Mos pérjashtimi nga tarifa e studimit
éshté béré vetém pér studentét e komunitetit rom/egjiptian dhe PAK té vitit té I-ré qé ishin prekur nga Udhézimi nr.15, daté
19.05.2017”, i ndryshuar.
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studimit népérmjet konkursit nuk kané pérfituar nga pérjashtimi i tarifés sé studimit ndérkohé& qé
vitin e kaluar studentét g€ i pérkisnin kategorive qé pércaktohen né pikén 1 t¢ VKM nr.269, daté
23.09.2017 kishin pérfituar pérjashtimin nga tarifa vjetore e shkollimit.

Sikurse shihet qartazi, VKM 866/2016 dhe VKM 269/2018 i trajton né ményré té padifenencur
dhe té njéllojté, sa i takon pérjashtimit nga tarifa vjetore e shkollimit pér studentét nga
komunitetit rom dhe ballkano-egjiptian, ndérkohé qé Bordi i Administrimit t&¢ Universitetit té
Arteve ka mbajtur géndrim t€ ndryshém pér studentét e komunitetit rom dhe ballkano-egjiptian té
cilét pérfitonin pérjashtimin nga tarifa vjetore e shkollimit pér vitet akademike 2016-2017 dhe
2017-2018 duke pérjashtuar nga pérfitimi 1 mospagimit té tarifés studentét e komunitetit rom dhe
ballkano-egjiptian qé kané fituar konkursin pér pranimin né UART pér vitin 2017-2018.

NEé vlerésim té dokumenteve t€ administruara, mbi pérjashtimin nga tarifa vjetore e shkollimit pér
studentét nga komunitetit rom dhe ballkano-egjiptian, Komisioneri konstaton se interpretimi i
béré nga Bordi i Administrimit t&€ Universitetit t&€ Arteve, pé€r mospérjashtimin e késaj kategorie
ka béré g€ studenti F.P t€ trajtohet né ményré t€ pafavorshme né€ raport me pérfitimet qé
parashikon legjislacioni 1 sipércituar.

Né pérfundim, referuar nenit 7/1, & ligjit nr.10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi’®,

Komisioneri gjykon se studenti F.P i &€shté€ nénshtruar njé trajtimi t€ padrejt€ dhe disfavorizues,
nga ana e Bordit t¢ Administrimit t€ Universitetit t€ Arteve Tirané.

B. Shkaku i mbrojtur.

Ligji pér mbrojtjen nga diskriminimi ndalon situatat kur persona ose grupe personash né njé
situaté t€ njéjté trajtohen né€ ményré mé pak té favorshme pér shkaget e parashikuara né ligj, dhe
situatat kur personat ose grupet e personave né situata t€ ndryshme trajtohen njésoj.

Pér té vértetuar se ndaj subjektit ankues ka njé sjellje diskriminuese nga ana e Universitetit té
Arteve Tirané, duhet t€ ekzistojé njé lidhje shkakésore ndérmjet shkakut t€ mbrojtur nga ligji
10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” dhe trajtimit t€ pafavorshém té ankuesit.

Pretendimi i F.P se shkak pér diskriminim ndaj tij éshté béré “etnia’ pérbén shkak qé gézon
mbrojtje sipas nenit 1 t& ligjit 10221/2010, pasi nga shqyrtimi i dokumenteve nga Komisioneri,
rezulton se F.P €shté anétar i komunitetit egjiptian t&€ Shqipérisé.

Lidhur me pretendimin e F.P pér diskriminim pér shkak t& “gjendjes ekonomike®”, Komisioneri
vleréson se ankuesi nuk vuri né€ dispozicion t&¢ Komisionerit dokumente dhe prova pér t& vértetuar

® Neni 7, pika 1, i ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi parashikon: “Cdo veprim ose mosveprim i
autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridiké qé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publiké ose privaté, q€ krijojné baza pér
mohimin e barazis€ ndaj njé personi apo grupi personash, ose q€ i ekspozon ata ndaj njé trajtimi t€ padrejté dhe jo t€ barabartg, kur
ata ndodhen né rrethana t€ njéjta ose t€ ngjashme, né€ krahasim me persona t€ tjeré ose grupe t& tjera personash, pérbén
diskriminim”.

"Referuar vértetimit daté 30.08.2018 t& l&shuar nga organizata “Lévizja Rinore-Egjiptiane&Rome”, subjekti ankues i pérket
komunitetit Egjiptian t& Shqipérisé.

8 Referuar Vértetimit nr.550, daté 04.09.2018 t& léshuar nga Bashkia Elbasan, Agjencia e Shérbimeve Publike, A.P (néna) ka
pagén mujore bruto né vlerén 30.000 leke.
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pérbérjen familjare, gjendjen ekonomike t&€ familjes sé tij dhe se t€ ardhurat mujore t€ familjes
sigurohen vetém nga paga e nénés sé tij.

NE& nenin 1 t€ ligjit nr. 10221/2010, parashikohet objekti i1 kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky
ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén,
etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,

gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecantée,
ose me ¢do shkak tjetér”.

C. Lidhja e trajtimit té pafavorshém me shkakun e mbrojtur.

Ligji 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, né€ nenin 1, t€ tij rregullon zbatimin dhe
respektimin e parimit t€ barazisé né lidhje me etniné,......ose ¢do shkak tjetér” dhe géllimi 1 kétij
ligji éshté t&€ sigurojé té drejtén e c¢do personi pér barazi t€ shanseve dhe mundésive pér té
ushtruar t€ drejtat, pér t€ gézuar lirit€ dhe pér t€ marré pjesé né jetén publike, n€ qasje me sa
parashikohet prej tij.

Mbéshetur né parashikimet e ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, konkretisht té
nenit 3/1: “Diskriminimi” éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo
shkak té pérmendur né nenin 1 té kétij ligji, qé ka si géllim apo pasojé pengesén apo bérjen e
pamundur té ushtrimit né té njéjtén ményré me té tjerét, té té drejtave e lirive themelore té
njohura me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare té ratifikuara nga
Republika e Shqipérisé, si dhe me ligjet né fuqi”.

Pér té vértetuar se ndaj subjektit ankues ka njé sjellje diskriminuese nga ana e Universitetit té
Arteve Tirang, duhet té ekzistojé njé lidhje shkakésore ndérmjet shkakut t€ mbrojtur nga ligji
10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” dhe trajtimit t€ pafavorshém té ankuesit.

Né njé vlerésim té pérgjithshém, Komisioneri véren se referuar pikés 1/e t¢ VKM-s nr.269, daté
23.09.2017 studentét e komunitetit ballkano-egjiptian jané€ pércaktuar si njé ndér kategorité
pérfituese pér pérjashtimin nga tarifa vjetore e shkollimit pavarésisht kuotave t€ pranimit, dhe kjo
masé &shté marré nga ana e Ké&shillit t€ Ministrave sidomos pér kategorité né nevojé dhe
komunitetet € jan€ mé pak t€ avantazhuara.

Né nenin 7 t€ Konventés Ndérkombétare pér Eleminimin e t€ gjitha Formave t€ Diskriminimit
Racial (CERD) té miratuar nga shteti Shqiptar népé€rmjet Ligjit nr.7768, daté 09.11.1993 “Pér
aderimin e Republikés sé Shqipéris€ né Konventén ndérkombétare pér zhdukjen e t€ gjitha
formave t€ dallimit racor” pércaktohet se: “Shtetet palé zotohen té marrin masa té menjéhershme
dhe efektive sidomos né fushén e arsimit, edukimit, kulturés dhe informacionit pér té luftuar
kundér paragjykimeve gé cojné drejt diskriminimit racial dhe pér té ndihmuar mirékuptimin,
tolerancén dhe migésiné midis kombeve dhe grupeve racore ose etnike, si dhe péer té
propaganduar géllimin dhe parimet e Kartés sé Kombeve té Bashkuara, t¢ Deklaratés Universale
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pér té Drejtat e Njeriut, té Deklaratés sé Kombeve té Bashkuara pér Eleminimin e té gjithé
Formave té Diskriminimit Racial té késaj Konvente”.

Referuar Komisionit t&¢ OKB-sé& pér Eliminimin e Diskriminimit Racor, pér t€ gené i lejueshém,
géllimi i vetém i masave pozitive t&€ ndérrmarra duhet t€ jeté eliminimi i pabarazive ekzistuese
dhe parandalimi i pabarazive t& ardhshme’. Shtetet Palé duhet t& edukojné dhe t& rrisin
ndérgjegjésimin e publikut pér réndésiné e masave t€ posagcme pér té trajtuar situatén e viktimave
t€ diskriminimit racial, vecanérisht t€ diskriminimit si rezultat i faktoréve historikée.

Komiteti i Kombeve té Bashkuara pér Eliminimin e Diskriminimit Racor (CERD) thekson se
trajtimi né ményré t€ barabarté i personave ose grupeve, situatat e té cilave jané objektivisht t&
ndryshme, né fakt, do t&€ pérb&jné diskriminim.

Sipas KEDNJ-s€, njé shtet mund t'u nénshtrohet detyrimeve pozitive. Praktika relevante e
GJEDNIJ-sé pér veprimet pozitive kryesisht 1 kushtohet ¢cé€shtjes nése né situata té caktuara shteti
éshté i detyruar, dhe jo vetém i lejuar, t& ndérmarré veprime pozitive'".

Né céshtjen Thlimmenos kundér Greqisé“, Gjykata Evropiane e t€ Drejtave t€ Njeriut, ka
mbajtur géndrimin se: “....... kemi njé diskriminim kur shteti pa njé argumentim objektiv dhe
racional e refuzon trajtimin e diferencuar té personave, situata e té ciléve éshté tepér e

2

ndryshme...... .

Né céshtjen Horvath dhe Kiss kundér Hungarisélz, njé rast né€ lidhje me vendosjen e fémijéve
romé né shkolla t€ vecanta, GIEDNJ theksoi se shteti kishte detyrime pozitive pér t€ ndrequr njé
histori t€ segregimit racor né shkolla. GJEDNJ gjithashtu vuri né dukje se shteti kishte detyrime
specifike pozitive pér t€ shmangur vazhdimin e diskriminimit t€ kaluar ose praktikat
diskriminuese t€ maskuara né testimet e dyshuara neutrale.

Neni 11, i LMD-sé ka parashikuar dhe mundésiné e ndérmarrjes s€ njé séré masash pozitive, duke
sanksionuar se: “Masa e pérkohshme, e vecanté qé synon pérshpejtimin e vendosjes reale té
barazisé, kur mungesa e barazisé éshté shkaktuar nga diskriminimi pér ¢do shkak té pérmendur
né nenin 1, té kétij ligji, konsiderohet veprim pozitiv dhe nuk pérbén diskriminim, sipas kétij ligji.
Kjo masé ndérpritet sapo té jené arritur objektivat e trajtimit dhe ofrimit té mundésive té
barabarta”. Pra veprimet pozitive q€ ka ndérrmarré geveria e Republikés sé Shqipérisé nuk jané
njé pérjashtim nga parimi i mosdiskriminimit, por jané pjes€ integrale e kuptimit dhe jané
thelbésoré pér eleminimin e diskriminimit racor, pé€rparimin e dinjitetit njerézor dhe barazisé
efektive dhe t€ mosvecimit té kategorive t€ paavantazhuara dhe té personave vulnerabél.

Né kushtet kur mospasja e arsimit, shté njé nga faktorét q¢ ndikon né mosintegrimin e kétyre
komuniteteve né shoqéri, institucionet publike arsimore dhe sidomos institucionet e arsimit té
larté publik duhet t€ tregohen mé t€ hapur dhe t&€ predispozuar né arsimimin e qytetaréve qé i

° Handbook on European non-discrimination law, 2018 edition, fage 72.

' Handbook on European non-discrimination law, 2018 edition, fage 77.

" Thlimmenos kundér Greqisé, Kérkesa nr. 34369/97, vendimi me daté 06.04.2000.
"> ECtHR, Horvath dhe Kiss kundér Hungarisé, Nr.11146/11, 29.01.2013.
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pérkasin kétyre pakicave. Formimi i té rinjve t€ komunitetit rom dhe egjiptian me arsim té lartg,
ndikon drejpérdrejté né jetén e komuniteteve t€ tyre dhe ndihmon né pérshpejtimin e integrimit t&
tyre shogéror e kultyror né€ shogériné shqiptare.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi &sht€ i mendimit se UART nuk ka dhéné njé
shpjegim t€ arsyeshém dhe objektiv né lidhje me mospérjashtimin e studentit F.P nga tarifa e
shkollimit.

Né kété kuadér, Komisioneri, konstaton se studenti F.P, si anétar i komunitetit egjiptian té
Shqipérisé, i cili sipas pércaktimeve té pikés 1/e t€ VKM-s nr.269, daté¢ 23.09.2017, duhet t&
rezultonte pérfitues pér pérjashtimin nga tarifa vjetore e shkollimit, &shté véné né pozita jo té
favorshme né pérputhje me parashikimet e veté késaj VKM-je, duke ia mohuar atij mundésiné pér
t& pérfituar nga pérjashtimi i pagesés sé€ tarifés s€ shkollimit. Pra, studenti F.P &shté véné né
pozita pérjashtuese dhe diskriminuese, pikérisht pér shkak t€ etnisé sé tij.

Né pérfundim pér gjithé sa mé sipér, Komisioneri konstaton se, kemi trajtim t€ papérligjur, jo
objektiv dhe t& pajustifikuar né argumente, t€ studentit F.P q& i pérket kategoris€ s€ listuar né
pikén 1 t€ VKM nr.269, daté 29.03.2017, sa i takon pérjashtimit nga pagesa e tarifés vjetore té
shkollimit. Mosmiratimi i aplikimit t& F.P pér pérjashtimin nga tarifa vjetore e studimit nga ana e
Bordit t€ Administrimit, pé€rbén njé ushtrim arbitrar t€ veprimtaris€ administrative, né
kundérshtim me Kushtetutén'> dhe né shkelje té parimit t€ barazis€ dhe mosdiskriminimit, t€
ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”.

Né pérfundim, Komisioneri, vleréson se marrja € masave nga ana e Universitetit t&¢ Arteve dhe
Bordit t&¢ Administrimit, duke pérjashtuar studentin F.P, nga pagesa e tarifés vjetore t€ shkollimit,
do t€ ndikonte né pé€rmiré€simin e késaj situate, dhe do 1 shérbente né ményré t€ drejtpérdrejté
eliminimit t€ t€ gjitha formave t€ diskriminimit dhe t€ vecimit t€ kategorive t€ paavantazhuara
dhe té personave vulnerabél.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenet 1, 3/1, neni 7/1, nenin 32, pika 1/a), c¢), si dhe nenin 33, pika 10 té Ligjit
Nr.10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t€ shtetasit F.P nga ana e Universitetit t&¢ Arteve Tirané€ dhe

' Neni 18 “I. T& gjithé jané t& barabarté pérpara ligjit. 2. Askush nuk mund t& diskriminohet padrejtésisht pér shkaqe té tilla si
gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore.
3. Askush nuk mund t€ diskriminohet pér shkaget e pérmendura né€ paragrafin 2, nése nuk ekziston njé pérligje e arsyeshme dhe
objektive”.
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Bordit t&¢ Administrimit pér shkak té etnisé.

. Ngé referim t& pikés 1, Universiteti i Arteve Tirané dhe Bordi i Administrimit, si subjekte
qé kané konsumuar sjelljen diskriminuese, t€ marrin masa pér pérjashtimin ose
rimbursimin e studentit F.P nga pagesa e tarif€s vjetore t& shkollimit.

. Bazuar né nenin 33 pika 11, t€ ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Universiteti i
Arteve Tirang, detyrohet qé brenda 30 (tridhjeté) ditéve t€ njoftojné Komisionerin, lidhur
me veprimet e ndérmarra pér zbatimin e kétij vendimi.

. Né referim t€ nenit 33, pika 11 e ligjit 10221/2010 “P&r Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikimeve t&
béra né pikén 13 t€ po kétij neni.

Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykatén Administrative t€ Shkallés sé Paré
Tirang&, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni.

KOMISIONERI

Robert GAJDA

Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr.10, Kati II, Tirang, Tel: +355 4 2431078, E-mail: info@kmd.al, Web: www.kmd.al

12


mailto:info@kmd.al
http://www.kmd.al/

	Ankesa e sjellë pranë Komisionerit kishte mangësi të anës formale, lidhur me shpjegimet e dhëna për shkakun e pretenduar prej subjektit ankues.
	 Për këtë arsye, me e-mail-in datë 31.08.2018, inspektori i çështjes, ka kërkuar nga subjekti ankues, informacion lidhur me ankesën dhe dokumentacion për të provuar gjendjen ekonomike.
	 Në përgjigje të kërkesave të mësipërme, subjekti ankues me e-mail-in datë 03.09.2018 ka dërguar pranë Komisionerit informacion dhe dokumentacion shtesë lidhur me pretendimin e tij.
	3. Bazuar në nenin 33 pika 11, të ligjit “Për Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Universiteti i Arteve Tiranë, detyrohet që brenda 30 (tridhjetë) ditëve të njoftojnë Komisionerin, lidhur me veprimet e ndërmarra për zbatimin e këtij vendimi.
	4. Në referim të nenit 33, pika 11 e ligjit 10221/2010 “Për Mbrojtjen nga Diskriminimi”, moszbatimi i këtij vendimi sjell si pasojë ndëshkimin me gjobë sipas parashikimeve të bëra në pikën 13 të po këtij neni.
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